
Originale 
 

REGIONE PIEMONTE      PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE DI CAMPERTOGNO  
 

Corso Umberto I° n. 18 – 13023 CAMPERTOGNO (VC) 
Tel n. 0163.77122 – Fax n. 0163.775921 

e-mail: ragioneria.campertogno@ruparpiemonte.it  
sito: www.comune.campertogno.vc.it 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 

DETERMINAZIONE N.  74  DEL  31/07/2020 
 
OGGETTO :  DETERMINA di  AFFIDAMENTO DIRETTO NUCLEO  di VALUTAZIONE 
della PERFORMANCE del COMUNE di CAMPERTOGNO nella persona del Dott. 
Francesco Aragona della Società Dasein S.r.l. - Codice CIG n° Z212DDF91A. 
 

IL RESPONSABILE del SERVIZIO 
 

PRESO ATTO che Con Atto di Deliberazione di Consiglio Comunale n°6 in data 28/04/2020 è 
stato approvato il BILANCIO di previsione per l’esercizio dell’anno 2020 nonché il piano triennale 
delle opere pubbliche per gli anni 2020-2021-2022; 

RICHIAMATI  i Decreti di nomina con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi ai 
sensi dell’Art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 
all’adozione del presente Atto; 
 
RICHIAMATO  il Decreto Sindacale n°4/2020 di nomina del Nucleo di Valutazione; 
 

PREMESSO che l’entrata in vigore del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 in attuazione 
della legge 04 marzo 2009, n. 15 in materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni ha reso indispensabile, per gli enti locali, rivedere ed 
aggiornare le forme di controllo interno e i modelli di valutazione del personale nonché della 
performance delle strutture organizzative; 
 
RICHIAMATO, in particolare, l’art. 14 del decreto legislativo, sopra citato, che prevede che ogni 
Amministrazione si doti di un Organismo indipendente di valutazione/Nucleo di valutazione della 
performance, cui, ai sensi dell’art. 7 del predetto D.Lgs, compete la misurazione e valutazione della 



performance di ciascuna struttura organizzativa nel suo complesso, nonché la proposta di 
valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, lettera e) del medesimo articolo; 
 
PRECISATO che con delibera n. 13 del 27 febbraio 2013 la Civit ritiene di competenza del Sindaco 
la nomina dei componenti del Nucleo di Valutazione; 
 

POSTO che il dott. Francesco Aragona, della Società Dasein S.r.l. di Torino, è esperto in materia di 
valutazione del personale nonché della normativa di riferimento e rappresenta un valido supporto 
agli uffici e che ha dichiarato disponibilità a svolgere l’incarico per il triennio 2020-2022 a fronte di 
un compenso pari ad € 800,00 € netti, oltre IVA con aliquota al 22% pari ad € 176,00 per 
complessivi € 976,00 all’anno; 
 
DATO ATTO che con Delibera n. 12/2013 del 27/02/2013 la CIVIT ora A.N.AC.  (Autorità 
Nazionale Anti Corruzione e per la valutazione e trasparenza delle amministrazioni pubbliche) ha 
stabilito, anche in considerazione della L. n. 190/2010, i requisiti generali per disciplinare le 
conferme e le nuove nomine ed in particolare, nel sostituire le precedenti Deliberazioni Civit in 
materia, ha individuato in modo analitico i casi di incompatibilità e la predeterminazione di cause 
ostative; 
 
DATO ATTO inoltre che il Dott. Francesco Aragona CF, della  Società Dasein S.r.l. di Torino,  non 
si trova in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dalla normativa vigente ed, in 
particolare, nel rispetto della normativa vigente, non ha svolto alcun incarico pubblico elettivo o 
carica in partiti politici o in organizzazioni sindacali svolti sul territorio dell’Ente (ambito 
provinciale) negli ultimi tre anni ovvero non ha rapporti continuativi di collaborazione o di 
consulenza con le predette organizzazioni, ovvero non ha rivestito simili incarichi o cariche o che 
abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione; 
 
CONSIDERATO che il Nucleo di Valutazione svolge i seguenti compiti: 

• monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e 
integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso; 

• comunica tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo ed 
amministrazione; 

• garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell’utilizzo dei 
premi secondo i disposti di legge e dei contratti collettivi nazionali e dei contratti integrativi, 
nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità; 

• propone, all’organo di indirizzo politico – amministrativo, la valutazione annuale degli 
apicali e l’attribuzione ad essi dei premi; 

• verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità; 
• promuove l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all’integrità mediante la 

predisposizione di apposite attestazioni previste dalle Deliberazioni ANAC (ex CIVIT); 
• verifica degli adempimenti relativi all’applicazione della normativa anticorruzione (Codice 

Comportamento, Controlli interni; AVCP, Piano Anticorruzione e Programma Triennale 
Trasparenza etc.) 

 
RITENUTO, quindi, di procedere tempestivamente alla nomina del Nucleo di Valutazione della 
performance anche ai fini di acquisire le certificazioni relative alla cd. griglia della trasparenza; 
 

DATO ATTO che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione sono le seguenti:  
- affidamento diretto in economia ex art. 125 del D. Lgs. n. 163/2006; ed è stato attribuito come 
Codice C.I.G. il n° Z212DDF91A; 
 



 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare le premesse del presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 

2. Di affidare al Dott. Francesco Aragona, della Società Dasein S.r.l. di Torino l’incarico di Nucleo 
di Valutazione della Performance del Comune di Campertogno con incarico triennale per un 
importo di € 800,00 oltre IVA con aliquota del 22% pari ad € 176,00 per complessivi € 976,00 
all’anno con imputazione della spesa al Capitolo di bilancio al codice n° 01.02.1, Impegno n° 265 
del Bilancio di Previsione per l’anno corrente – Gestione Competenza ed Impegno pluriennale n° 
267 per gli anni 2021 e 2022 : 
 

C / R Anno Imp. Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

C 2020 265 01.02.1 140 14 1 976,00 
C 2021 267 01.02.1 140 14 1 976,00 
C 2022 267 01.02.1 140 14 1 976,00 

 

 

3. Di trasmettere copia della presente determinazione al professionista incaricato; 
                                                                                                       

 

                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     D.ssa MOLLIA Antonella 
 
__________________________ 

                                                                                                    
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria della Spesa 

(art. 147-bis comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei - TUEL). 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione oggettivata, 
esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di regolarità 
contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti di 
cui agli artt. 147-bis, comma 1, 151 comma 4, nonché dell’art.  153, 5° comma del D. Lgs 
267/2000. 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, lo stesso 
Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo 
impegno, è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  
 
 
Campertogno, lì 31/07/2020 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
Dott. FAGGIAN Alessandro 

 
_________________________________ 

 
  



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE N° ……. 

(art.124, D.Lgs. n.267 del 18.8.2000) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata sul sito Web Istituzionale dell’Ente accessibile al 
pubblico (art.32, comma 1, della Legge 18/06/2009) e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino 
al……………………….. 
 
Campertogno, 31/07/2020  
 
                                                                                                        IL  MESSO COMUNALE 
                                                                                                          POLTRONIERI Stefano 
 
   _____________________________ 

 


